b8

19 ottobre 1476 — I[nventario di alcune mumizioni e arm della rocca nuova
di Cesena per la consegna al castellano Bartolomeo della Rovere (AN,
Atti di Gaspare Marzi 1476, c. 67 1.

Inventarium arcis nove Cesene rerum datarum Rev. domino episcolo fer-
rariensi.

In Cristi nomine amen. Hoc est inventarium et seu descriptio quarum-
dam rerum municionum instrumentorum armorum bellicorum datorum et
consignatorum im presentia mei notaril et testium infrascriptorum in arce
nova civitatis Cesene et in sala seu mansione pallacii dicte arcis per ma-
gnificum auratum equitem legumque doctorem eximium ac pallatinum co-
mitem dominum Laurencium de Justinis de Civitate Castelli revisorem ar-
cium Sacrosancte Romane Ecclesie ac comissarium sanctissimi in  Cristo
patris et domini nostri divina providente clementia domini pape Sixti quarti
et eius nomine per manus prudentis viri Johannis Luce de Viturbio factoris
magnifici domini castellani Castri Veruculi Rev.mo in Cristo patri et domino
domino Bartolomeo de Ruvere dei et sedis apostolice gratia episcopo ferra-
riensi et dicte arcis Cesene castellano presenti et acceptanti pro munitione
predicte arcis Cesene pro prelibato sanctissimo domino nostro et sacrosancta
romana ecclesia, scriptumque et publicatum per me Gasparem de Marris
de Cesena notarium infrascriptum currentibus annis dominice nativitatis
millesimo quadringentesimo septuagesimo sesto indictione nona tempore
pontificatus prelibati sanctissimi domini nostri domini pape Sixti quarti et
die sabbati decimanona octobris.

Im primis curracinas vigintiquinque novas bullatas de plumbeo cum armis
prelibati sanctissimi domini nostri

Targonos duodecim novos pictos cum armis sanctissimi domini nostri

Spretos decem novos

Partisianas otto novas — cum eorum astis novis bullatas cum armis predictis

Ronchas sex novas

Balistas vigintiquinque de azzaro grossas et mediocres bulatas cum tilleriis
suis fulcitis et bullatis armis prelibati sanctissimi domini nostri

Mulinellos duodecim a balistis novos cum cordonibus suis novis

Cintos tredecim novos cum eorum girellis et cordonibus novis.
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Actum ut supra presentibus venerabili decretorum doctore ac canonico
ferrariensi domino Lucha de Pasiis de Favencia sacretario prefati Rev.mi
domini, domino Antonietto quondam Bonifacii de Ruvere capellano et
Johanne Previgno Antonelli Placidi de Parma et magistro Cerdone quondam
Christofori de Senis sotiis in dicta arce et aliis quampluribus ibidem astan-
tibus testibus ad predicta habitis vocatis et rogatis.

Et ego Gaspar Benvenuti de Marris de Cesena publicus apostolica et
imperiali auctoritate notarius ac judex ordinarius predictis omnibus et sin-
gulis presens fui et ea rogatus scripsi et publicavi.

VI.

8 maggio 1477 — Capitoli per Uappalto dei lavors allg fabbrica della roccu
nuova di Cesend come richiesti dall’appaltatore Francesco di Severo
Folli. Segue 'atto di concessione dellappalto al detto Francesco di Se.
vero Folli (AN, Atti di Gaspare Marzi 1477-1495, . 29 r-v).

Locatio fabrice arcis Cesene.

71477 die Jovis octava maij.

Questi sono 1 pati et le convencioni che io Francesco de Soviero da
Cexena domando a dovere construire et fare la murraglia et edificij che se
voglieno fare ne le fabriche de la rocha nova de muri de citerna et scale
et altri lavuri de pedra. In prima:

[1] Domando et voglio de la pertiga de Cexena in muro comuno de tre
teste de farla a tute mie spexie de pedra et de calcina et de magi-
sterio in muro fato et perfeto de dita pertiga de pie deci comuni a
la mexura de Cexena livere vintidui de bolognini de quatrini daxen-
dome oro in bolcgnini cinquantasepte per ducato insoma livere ven-
tiduj.  lbr. 22.

[2] Item demando che tuti li cavaminti che indasse per fare dito lavoro
intendo che la camera me li daga fati et tute le chiave de fero et
ligname che venese in dita fabrica intendo che me sia dati et post
in lavoro de magisterio segondo el bixognio et la nicisetade de dito
lavoro a spexie de dita fabrica et dove che bixogniase ateragliare de
tereno infra Ii contraforti et dita muraglia dove che venese intendo
che la camara i faza fare a su proprie spexie.

[3] Item domando che se la camara a in la rocha ho in altro logo stanghe
gradize arme da lavore et conche et barelle voglio me sia preste per
armare dito lavore et cintani da volte per fare le volte de la citerna
che me siano preste.

[4] Item domando che dove indasse use finestre porte et bonbardere et
balestrere et merli et bechadeli siano asazati a voito per pino et si-
militer le volte che venese in dito lavoro s'asagie a mezio zo¢ le meze
de le volte voto per pino comenzando a le punte deli cintani come
e d'uxanza.

[5]

(6]

(7]

(3]

[o]

L1o]

1]

[r2]

[13]

[14]

[15]

[16]
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Item domando che tute le pedre et la calcina che se fese in lo de-
stretto de Cexena bixiognandome domando sia astriti darmele per lo
prexio consueto per li mel dinari.

ltem domando in susidio per podere fare dito lavore in fare le pre-
stanze a formaxiari a carizaturl et a meterme in punto me sia dato
al prexente ducati secento d'oro azioché posa presto cominzare dito
lavoro et pertanto quanto voglieno che se lavuri a dita fabrica voglio
esser cauto et seguro in dita citade de Cexena per modo che lavo-
rando non abia andare dretto a Rocma per la mercede et prexio mon-
tasse dito lavoro.

item se per caxio fose che Dio ne guardi che fose moria et o avese
conduto lo lavoro da costruiri dita fabrica et per manchamento de
muraduri che se andase con Dio intendo che me sia sadisfato dita
mia roba hoveramente siano astriti diti muraduri a lavorare et fornirt
diti lavuri per modo non venese desfato per tal caxione.

Item domando che daxiendo li dinari mei ad alcuno et non me so-
desfese quelo loro me prometesse voglio sia licito a qualunque hofi-
ciali io 1 fese conveniri me fazia raxione somaria et sia constriti a
renderme et sodesfare mei dani et indenesi.

ltem domando et a mi sia licito avendo da fare fondamenti che n
quili possa metere pezame de pedre et zoti dove posesono comoda-
mente veniri avendone io et non de mancho de fare a fili voglio
metere pedre nove.

ltem domando che dove andasse preda viva in dito muro in logo
alcuno che dita camara le daga lavorade che non abia se non a me-
tere in lavoro.

ltem intendo che el precio che montara dito lavoro me sia dato oro
a bolognini cinquanta sette per ducati chomo ho dito de qua de sopra
et tuto questo et hognie altro lavoro che s'avesse a dare a soma zo®
de pedra et calcina voglio sia dato a mi per lo prexio zusto et raxo-
nevolle.

Item che sia obligato pigliare la petra in la rocha vechia a extimo
de dui maestri de la quantita et per lo prezzo currente li quali maestri
uno se deputi per la camera et I'altro per dicto Francesco et tutto
quello montasse dicta petra se excomputi in lo prezzo de dicti lavori.

Item che tutti li sopradicti lavori se faccino integramente a spexe de
dicto Francesco excepto le cose particularmente excepte i beni utihi
che se possino comodamente usare a forma de li altri et a uso de
boni et convenienti maestri etc.

ltem che la forma de lo lavoro et la sua qualita se giudichi et guidi
a judicio de maestro Francesco protomastro sopra la dicta fabrica et
al modo che & lo resto del muro.

ltem che el bactuto de la citerna che se havera a fare se facia a ra-
gione de pertica per lo supradicto prezzo dando la camera solum el
bactuto.

ltem che el dicto Francesco sia obligato fare finire el dicto muro et
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la dicta citerna non mancando per lui per tutto el mese de ottobre

\ Ps P :
proximo a la pena de 500 ducati d'applicarse a la camara apostolica
mancando da le sopradicte cose et niente di meno sia obligato a lo
interesse facendose de la dicta citerna el cavamento atempto che se

possa lavorarla infra el dicto termine.

17] Item che sia el dicto Francesco exempto da tutto quello paghasse er

_ ‘ exemp quello paghasse p
lo lavoro de dicta rocha come & consueto da omni datio et gabella.

bl

[18] Item che dicto Francesco faccia prima lo muro che va verso la rocha
vechia con lo torrosino integramente et di poi la citerna et tertio la
scala per tutto ottobre proximo come de sopra etc. (*).

* ¥k ox

1 1477 die Jovis octava maij magnificus auratus eques et legum doctor
eximius dominus Laurentius Justinus de Civitate Castell; familiaris et co-
missarius sanctissimi domini nostri pape eius breve spetialiter designatus etc.
locavit Francisco quondam Severii Folli de Cesena presenti et conducenti
ad construendum et edificandum omnibus suis propriis sumptibus laboreriis
et expensis dictos muros et edificia noviter construenda in arce nova Cesene
cum modis locis pretio et temporibus supradictis ac capitulis etc. promicten-
tes dicte partes nominibus quibus supra ad invicem predicta omnia etc. at-
tendere et observare et non contrafacere etc. sub dicta pena ducatorum
quingentorum in singulis capitulis etc. qua soluta et rata maneant etc. item
refficere sibi ad invicem etc. omnia damna etc. pro quibus obligavit dictus
dominus comissarius bona camere apostolice et prefati sanctissimi domini
nostri et dictus Franciscus sua propria tam habita quam habenda etc. et
luraverunt etc.

Et successive ad hoc ut dictus Franciscus facilius et commodius possit
dictum opus perficere volens ut ut supra per ipsum promissa dictus dominus
comissarius adimplere deposuit actualiter in presentia mei notarii infrascripti
et testium infrascriptorum florenos auri quingentos dandos dicto Francisco
et exponendos pro dicta fabrica secundum voluntatem et bulectinos Rev.mi
domini gubernatoris Cesene sive eius locumtenentis Nicolao de Martinellis
presenti et ad se trahenti predictam quantitatem pecuniarum, quam quan-
titatem promisit tenere et custodire etc. ed ad voluntatem et mandata pre-
fati Rev.mi domini gubernatoris et eius locumtenentis exponere et solvere
pro fabrica dicte arcis etc. pro quibus etc. obligavit omnia sua bona et
lravic etc.

Acta fuerunt predicta omnia in pallacio murate civitatis Cesene in con-
trata Sancti Zannis in camera residentie prefati Rev.mi domini gubernatoris

() Dei 18 capitoli, circa la meta, e precisamente 1 nn. 1, 2, 3, 4, 5. 8, 9,
10 porta I'annotazione placet, evidentemente apposta dal delegato della C.A. Per il
cap. 2 tale annotazione dice: « placet che sia affictato et conducto a spexe de la
camera ma lui lo pone in lo lavorero a sue spese »; per il cap. 4 dice: « placet ser-

vata consuetudine ». I cap. 6 e 7 sono stati come annullati da tre righe trasversali,
e non portano il placet, segno che la C.A. non ha inteso riconoscerli. Inoltre i capi-
toli 12-18 sono tutti di altra mano, aggiunti presumibilmente dal delegato della C.A.,
ragione per cui essi pure non portano il placet, ritenendosi implicitamente accettati
da chi i proponeva, e vi si nota anche il cambio dalla prima alla terza persona.
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presentibus egregiis viris Ser Francisco quondam Ser Cecchini a Campa de
Cesena, Andrea quondam magistri Gabrielis a Sala, Aschanio Hectoris, Ber-
nardino de Venturellis de Amelia et aliis testibus etc.

Et ego Gaspar Benvenuti de Marris de Cesena publicus apostolica et
imperiali auctoritate notarius ac judex ordinarius predictis omnibus et sin-
gulis presens fui et ea rogatus scripsi et publicavi.

VIL

[1477] — Patti intervenuts fra Nicolo del fu Gabriele da Teodorano e
Francesco di Severo Folli per il subappalto di parte dei lavon della
rocca nuova (AN, Atti di Stefano Mazzoni 1433-77. s n.).

JHUS

Caut. Francisci Soverij.

Infrascripti sonno pacti et conventione facti et convenuti infra el no-
bile homo Francescho de Sivere da Cesena et mi Nicolo de Gabrielle da
Tudurano et in questo modo cid & che el dicto Francesco da affare et mu-
rare el muro de la roccha de Cesena el quale ¢ a murare dal canto verso la
roccha vecchia cum el torixino et volte et contraforti secondo che sta l'altro
ch’e fornito presso a quello a mi Nicold predicto et per prexo et nome de
prexo de soldi cinquantacinque de bolognini la taula et debba dare el dicto
Francesco dentro da la dicta roccha tutte pietre calcine aqua stanghe gra-
dizze et generalemente omne altre ligname feramenti et altre cose perti-
nente et necessarie affare et condurre compieto el dicto lavorerio et mure
predicte et presso et dextro quanto sia posibili al dicto lavorerio et dare
tutte le chalcine amorte et impastate la prima fiada et depoi tutto el modo
de i sviglie (sic/) da impastare la seconda a tutte sue fatiche et spexe et
io Nicolo predicto debbo mettere tutti maistre e garzuni cid & manezzi et
tutte opre pertinenti al murare cum quelle cose che & de uxanza del maistro
a portare con siego a mi prope spexe et el dicto Francescho debba dare a
mi Nicold predicto ducati vinticinque al presente per potere dare principio
et condure maistri et garzuni a lavorare al dicto lavoro et tuttavia de mane
in mane dare dinari secondo el mio bixogno licito et honesto et de tutti
quilli che a mi aiutara affare et condure el sopradicto muro et lavorerio
predicto ¢t cusi mancando dal dicto Francescho de non dare tutto l'aparechio
come & dicto per lo quale io cum gli maistri et manezzi conducti et tolti
per fare et compire el dicto lavoro perdesse tempo overamente perché lu
non desse dinari como & dicto, sia tenuto et debbia el dicto Francescho
reffare et satisfare omne mio dampno et interessi et cusi manchando per
mi sia tenuto fare allui et simili. El muro s'entende essere muro comuno
208 di tre teste volte beccadelli et merili se debba mesurare voito per pieno
2 uxanza de bono maestro segondo p[orta] la carta fra la camera et mi
segondo ['uxato.

ltem me da a fare una citerna in la dita rocha la quale vene secondo
el cavamento ce sara dato etiam reguardo che dice I'ingignero de dita fa-
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brica et una pedra de doe teste dal canto de dentro vene fata de batudo
bono et io gli 6 a dare el batudo et la calcina de dito batudo el dito maestro
Nicoll6 a farlo impastare lui et ancora volendo la camara In questo ano fare
le mura de la scala sia tenuto de farlo (%),

VIIIL

7 agosto 1479 — Inventario della rocca di Cesena per la consegna al nuovo
castellano Giovanni Venturelli da Amelia (AN, Atti di Gaspare Marzi

147G, cc. 51t sgg.).

Inventarium arcis Cesene.

In Cristi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo septuagesimo nono indictione duodecima tempore pontificatus
Sanctissimi in Cristo patris et domini nostri divina providente clementia
domini pape clemencia domini pape (sic!) Sixti quarti et die sabbati septima
augusti.

Hoc est inventarium et seu descriptio omnium et singularum rerum
massariciarum instrumentorum armorum bellicorum et bonorum quorum-
cumque existencium et repertorum tam in arce nova quam veteri civitatis
Cesenc et in locis et mansionibus infrascriptis, factum et cellebratum per
nobilem virum Paulum Berardi de Janua vicecastellanum dictarum arcium
pro Rev.mo in Cristo patre et domino domino (Bartolomeo) de Ruvere epl-
scopo ferrariensi ipsarum arcium castellano pro prelibato sanctissimo domino
NOStro papa et sancta romana ecclesia, datorumque et consignatorum per
eundem Paulum vicecastellanum predictum nobili viro Archangelo de Ven-
turellis de Amelia fratri Rev.mi in Cristo patris et domini domini Johannis
de Amelia dei gratia episcopi Cesene ac dictarum arcium castellani noviter
designati ad 1d per prelibatum Sanctissimum dominum nostrum papam et
dicti rev.mi episcopi nomine presenti et recipienti, scriptum et publicatum
per me Gasparem de Marris notarium infrascriptum.

Im primis in turri magistra arcis nove.

Dui gabani de griso niegro tristi et rutti

Nove code de ferro da bombardelle et spingarde

Cinque targuni et uno pavese depinti vechi et tristi et rott
Dui cavalitti da spingarde vechii

Una lumera de ferro vechia et trista

Dui barili da polvere vodi.

In la guardiola.

Una banchetta da sedere et uno paro de trispidi
Uno travisello de abedo
Uno assone de albaro (') grosso

(1Y) L'ultimo capoverso ¢ di mano di Francesco Severi, il che spiega l'inversione
di persona fra appaltatore e subappaltatore.